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WóTeZet luty 2024 od redakcji

Dzień dobry!
No i nastał 2024. Dla wielu osób to rok ZMIANY. 
Osobistej lub zawodowej – w końcu początek roku 
to czas postanowień, decyzji mogących mieć 
wpływ na nasze życie. Oby były to dobre wybory 
i decyzje – tego Wam życzę z całego serducha.

W naszym życiu społecznym, dotyczącym środowiska osób 
z niepełnosprawnościami mamy w tym roku pierwszą dużą 
zmianę. Nowym Pełnomocnikiem Rządu Do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych został Łukasz Krasoń. Trzymamy kciuki 
za powodzenie tej, jakże ważnej, misji! Sylwetkę nowego 
Pełnomocnika prezentujemy w tym numerze WóteZetu.

Wracamy na naszych łamach także do rozmowy z Izabelą 
Sopalską-Rybak z Fundacji KULAWA WARSZAWA, która 
prowadzi niezwykle ważny projekt w naszym kraju, 
dotyczący dostępności gabinetów ginekologicznych dla 
kobiet z niepełnosprawnościami. Rozmowa w wielu miejscach 
jest poruszająca, ponieważ pokazuje, jak wiele jeszcze 
w Polsce musimy zrobić, żeby dostęp do podstawowych 
usług medycznych nie wykluczał z powodu choćby obniżonej 
sprawności motorycznej, niepełnosprawności intelektualnej, 
itp. Jestem przekonany, że rozmowa zainteresuje zwłaszcza 
osoby związane z warsztatami terapii zajęciowej – same 
osoby uczestniczące, ale także pracowników i pracowniczki 
terapii zajęciowej, a także rodziców i opiekunów osób 
z niepełnosprawnościami. 

Dobrej lektury!

Marcin Halicki
Redaktor naczelny
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fot. WTZ w Polkowicach
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WóTeZet luty 2024 dobre wiadomości

Nowy Pełnomocnik 
Rządu ds. Osób 
Niepełnosprawnych
Łukasz Krasoń objął Stanowisko 
Pełnomocnika Rządu ds. Osób 
Niepełnosprawnych oraz Sekretarza 
Stanu w Ministerstwie Rodziny Pracy 
i Polityki Społecznej. 

„Polityka powinna być od załatwiania spraw ludzi. Jej zadaniem jest sprawić, aby takie grupy 
społeczne jak osoby z niepełnosprawnościami czuły się ważne i zaopiekowane” – to dewiza 
Łukasza Krasonia, nowo powołanego Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych. 

Łukasz Krasoń jest trenerem, mówcą motywacyjnym, a także zaangażowanym aktywistą 
i działaczem społecznym. Wcześniej pracował również, m.in. jako specjalista ds. 
zrównoważonego rozwoju czy ekspert CSR w wielu korporacjach. Obecnie pracuje jako 
ekspert w Instytucie Strategie 2050, gdzie przewodzi zespołowi pracującemu na rzecz 
środowiska osób z niepełnosprawnościami. Wspólnie z Instytutem stworzył dokument 
Pełnoprawni, który pokazuje model myślenia o wsparciu tej grupy społecznej.

Jak sam o sobie mówi, chce być ambasadorem osób z niepełnosprawnościami oraz ich 
rodzin. Zaznacza, że system wsparcia dla tej szczególnej grupy jest niejako polisą na 
przyszłość dla nas wszystkich, ponieważ niepełnosprawność może dotknąć każdego, 
w każdym momencie życia.

 RED
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fot. polska2050.pl
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Dostępna 
ochrona zdrowia 
jest możliwa!
część 2

fot. archiwum autora

Powracamy do rozmowy z  Izabelą Sopalską – Rybak, prezeską 
Fundacji Kulawa Warszawa na temat dostępnej ochrony 
zdrowia dla osób z różnymi niepełnosprawnościami w naszym 
kraju. Przypomnijmy – rozmowa odbyła się w ramach 
fundacyjnego podcastu „DZIAŁ DOSTĘPNOŚCI”.



fot. PFRON (2)
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Marcin Halicki (MH): Przejdźmy płynnie do Waszego kolejnego projektu, który ma nawet taką samą stronę 

internetową, jak się nazywa, czyli Dostępna Ginekologia. Jest to bardzo ważne, bo ja z doświadczenia, bo 

jak pracowałem wiele, wiele lat temu w Poznaniu w warsztacie terapii zajęciowej, to pamiętam, że osoby 

uczestniczące w  zajęciach – kobiety pełnoletnie – bardzo rzadko, lub w ogóle kiedykolwiek, były z wizytą 

u ginekologa. Bo wiesz, że to był po prostu temat tabu. A jaki jest cel tego Waszego działania, Iza? Żeby 

każda osoba mogła pójść do ginekologa i się zważyć, a także zbadać?

Izabela Sopalska-Rybak (IS-R): Tak, też pewnie zważyć. Ale chodzi o to, że bardzo wiele kobiet z niepełnosprawnościami, 

bardzo różnymi niepełnosprawnościami – bo nie tylko myślimy o osobach z niepełnosprawnością ruchu – ma utrudniony 

dostęp do usług ginekologicznych.

I to jest fakt, niezaprzeczalny.  

Prowadziliśmy badania dostępności ginekologii od 2017 roku, zaczęliśmy konkretne działania w 2019 roku. Wydaliśmy raport 

o dostępności usług ginekologicznych, gdzie kobiety z różnymi niepełnosprawnościami wypowiadały się na temat tego, jak 

wyglądały ich wizyty, na co zwróciły uwagę, itp. To były takie badania jakościowe w ramach spotkań fokusowych, ale też 

indywidualnych rozmów. I na tych spotkaniach właśnie opowiadały o tym na każdym etapie, jak wyglądał dostęp, albo wręcz 

brak tej dostępności.

Oczywiście można powiedzieć, że jest tyle placówek, które są bardziej dostępne i że pewnie specjalnie wybrałyśmy osoby, 

które mówią źle. Dla mnie nie ma znaczenia, ile osób by powiedziało, że jest źle – jeżeli chociaż jedna powie, że jest źle, to 

znaczy, że takie sytuacje się zdarzają. I to jest istotne.

Jeżeli ja na przykład, Izabela Sopalska-Rybak, kiedyś usłyszałam od ginekolożki, że ona mnie nie będzie dźwigać i mnie nie 

zbada, mimo że zapisałam się do gabinetu ginekologicznego, który miał obniżany fotel ginekologiczny. Przepisano mnie 

dzień wcześniej do innego gabinetu i lekarka powiedziała, że mnie nie zbada, mimo że byłyśmy umówione od kilku miesięcy, 

no to jest to ewidentne utrudnienie w dostępie do usług ginekologicznych. Tylko i wyłącznie dlatego, że poruszam się na 

wózku, nie zostałam zbadana.

Kolejna wizyta, jaka mogła się odbyć, była pół roku później. Przez te pół roku na szczęście nic się nie wydarzyło, ale mogłoby 

się wydarzyć, bo to już by było łącznie 1,5 roku od poprzedniego badania. I są sytuacje, kiedy w ciągu kilku miesięcy 

naprawdę może się dużo zadziać w organizmie i mogłoby dojść do bardzo przykrej, nieprzyjemnej sytuacji. I na szczęście 

w tym przypadku udało się, nic się nie zadziało w tym czasie.

Ale nie zmienia to faktu, że nie powinnam usłyszeć od lekarki, że ona mnie dźwigać nie będzie. Z kilku powodów: przede 

wszystkim dlatego, że ja się zapisałam do gabinetu, gdzie był obniżany fotel. A druga kwestia jest taka, że w ogóle 

powiedzenie „dźwigać nie będę”, brzmi od razu jakbym była niesamowicie… (śmiech). Niezależnie od tego, ile bym nie 

ważyła, powinni to zorganizować tak, żebym ja na tym fotelu się znalazła. Poza tym prosiłam, nawet jeżeli będę miała 
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czekać, żeby ta wizyta odbyła w gabinecie dostosowanym, w takim, gdzie jest obniżany fotel. Odmówiono mi. Zapytałam, 

czy mogę być przyjęta przez lekarza, który tam przyjmuje. Nie. No i niestety, jak poszłam tam na to kolejne badanie, to już 

później nigdy więcej nie wróciłam, bo byłam po prostu taka mocno zniesmaczona.

To, o czym wspomniałeś, że kobiety bardzo rzadko badały się albo w ogóle, to był temat tabu. To niestety jest często temat, 

który jest pomijany wśród kobiet z niepełnosprawnościami. 

Nigdy nie pytano przy takich ogólnopolskich badaniach o kwestię niepełnosprawności i brak dostępności architektonicznej, 

czy też informacyjno-komunikacyjnej, myśląc o kontekście ustawy o dostępności. 

No i tak naprawdę po naszej konferencji „Dostępna Ginekologia – dostępność na wagę złota”, która odbyła się w poprzednim 

roku, a była to pierwsza tego rodzaju konferencja, pojawiły się pierwszy raz w badaniach cudownej organizacji, która zajmuje 

się tematem akurat porodów, właśnie takie pytania o kwestie niepełnosprawności i dostępności. 

Cudowna organizacja, która nazywa się Rodzić po ludzku. I tam naprawdę robią niesamowitą robotę. Jestem przeszczęśliwa, 

że poznałam kilka osób, które działają w tej organizacji i naprawdę jestem z tego dumna, co robią i najbardziej dumna jestem 

z tego, że właśnie pojawiło się dodatkowo pytanie o kwestie niepełnosprawności w ich ankietach i badaniach. Więc powoli to 

zaczyna się zmieniać. Ale jeszcze jakbyś mnie zapytał dwa lata temu, to mogę powiedzieć śmiało, że nikt nigdy o to nie pytał. 

W ogóle.

MH: No właśnie, ale co mogą zrobić w tym momencie kobiety, które chciałyby skorzystać z opcji 

znalezienia gabinetu, który jest gabinetem dostępnym, gdzie nie będzie taka samiej sytuacji, jak miała 

miejsce w twoim przypadku?

IS-R: Zapraszam na stronę dostępnaginekologia.pl. Tam mamy wyszukiwarkę, jak już wspominałam. Wystarczy wybrać 

z kilku opcji, które mamy, czego się potrzebuje w gabinecie. To są podstawowe kwestie, czyli to, czy ma być obniżany fotel 

ginekologiczny, czy ma być tłumacz polskiego języka migowego, czy ma być pętla indukcyjna, czy ma być możliwość odbioru 

wyników online, czy ma być – na przykład – podnośnik w gabinecie? Jest kilka dosłownie takich podstawowych rzeczy, 

wymagań, z których można wybrać w naszej wyszukiwarce, czego się potrzebuje. I w momencie, kiedy zaznacza się miasto, 

to pojawia się liczba gabinetów, które spełniają te wymagania.

Łącznie mamy aktualnie w bazie niecałe 200 gabinetów.

To nie oznacza, że to są jedyne gabinety w Polsce, które są dostępne, bo też te, które nawet są w naszej wyszukiwarce, one 

nie są w stu procentach dostępne. To jest ważne, bo wydaje się wielu osobom, że okej, to mamy niecałe 200 gabinetów 

w całej Polsce dostępnych w stu procentach. No nie, nie widziałam jeszcze w stu procentach dostępnego gabinetu, dlatego 

że żaden z nich nie spełnia jeszcze u nas stu procent wymagań. Można zobaczyć szczegółowo informacje na temat tego, jak 

konkretny gabinet jest dostosowany, wchodząc w poszczególne gabinety na naszej stronie i tam po prostu po rozwinięciu 

wszystkich informacji można zobaczyć, co spełnia a czego nie. Tam są nawet takie informacje, czy można skorzystać 

http://dostepnaginekologia.pl
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z mokrych chusteczek w gabinecie, w toalecie po badaniu, bo to też jest kwestia dostępności. Jeżeli na przykład jest bidet, 

z którego nie można skorzystać, to wiele kobiet może chcieć skorzystać z mokrych chusteczek po badaniu, żeby móc później 

swobodnie się czuć, wychodząc z gabinetu. No i to też wpływa na dostępność, więc też ma u nas znaczenie i wpływ na to, 

w jakim stopniu zostanie oceniona dostępność.

Zgodnie z algorytmem, który określa dostępność, w tym momencie jest placówka, która jest najbliżej spełnienia 100%. 

Brakuje im dosłownie trzech punktów, ale takich dość łatwych do spełnienia i wiem, że oni chcą to poprawić, chcą spełnić te 

100%. I to jest placówka w Warszawie. No i faktycznie koordynatorka dostępności, która tam pracuje, zrobiła świetną robotę. 

Ona po prostu wie, o czym mówi, bo też sama ma niepełnosprawność i rozumie, czego się oczekuje idąc do ginekologa.

Tak więc jest coraz lepiej i zachęcam do tego, żeby sprawdzać gabinety ginekologiczne w ten sposób.

MH: Byłem na stronie i teraz jestem zachwycony w ogóle. Bardzo fajnie jest to wszystko pokazane. Fajne 

jest np. to, że można sprawdzić procentowo, bo algorytm, o którym Iza wspomniała wcześniej, pokazuje 

nam informacje w ilu procentach poszczególne standardy dostępności są spełnione. Są też ikonki, 

które pomagają nam od razu dowiedzieć się bez wchodzenia w poszczególne gabinety, bez rozwijania 

szczegółowych informacji, na co możemy liczyć. To jest super sprawa!

IS-R:  Dziękuję!

MH: Gratulacje, bo jest super. Ja bym chciał, żeby taka baza powstała  w ogóle w kontekście placówek 

medycznych, nie tylko ginekologicznych. Kto jest twórcą strony?

 IS-R: My ją stworzyliśmy. Jest to nasza innowacja społeczna. Naszym marzeniem jest to, żeby to nie było tylko 200 

gabinetów, które są w naszej wyszukiwarce, chcemy, żeby było ich tam zdecydowanie więcej. Żeby znaleźć się w bazie 

należy odpowiedzieć na około 40 pytań ankietowych. Na naszej stronie są też zakładki edukacyjne dla personelu i dla kobiet 

z niepełnosprawnościami, dla pacjentek, gdzie można się dowiedzieć ciekawych rzeczy, więc zachęcam do przejrzenia tej 

strony na wszystkie możliwe sposoby. Można się dowiedzieć naprawdę rzeczy, które są ważne, ale też fajne po prostu, na 

przykład artykuł napisany przez położną właśnie dla kobiet z niepełnosprawnościami – żeby wiedziały jak przebiega wizyta 

albo na czym ona polega, albo po co jest coś robione. Po prostu taki artykuł dla każdej kobiety, która przychodzi do gabinetu 

pierwszy raz. Jest masa informacji dla kobiet w spektrum autyzmu, dla kobiet z niepełnosprawnością intelektualną. To jest 

pomocne po prostu. 

Moim zdaniem to jest coś, o czym powinniśmy rozmawiać cały czas, z każdym, z kobietami w każdym wieku, żeby nie było 

to jakimś wstydliwym tematem.

MH: I za to trzymam kciuki, a Tobie i całej Fundacji Kulawa Warszawa gratuluję! Dziękuję za rozmowę.

 Rozmawiał Marcin Halicki
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Wielka historia
Pociąg zwycięstwa 7-9 lutego 2024 roku

Przejazd pociągiem powstańczym każdego dnia miał 
zaplanowaną inną trasę. Na wyznaczonych stacjach wsiadali 
i wysiadali nauczyciele i uczniowie szkół z Wielkopolski. 
Uczestniczyli w lekcji historii prowadzonych przez 
rekonstruktorów i pedagogów. Podkreślano również udział 
kobiet w Powstaniu Wielkopolskim.

fot. archiwum autorek (3)
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Uczestniczki WTZ wraz z terapeutkami Joanną Multaniak pracującą w WTZ Przyjaciele w Poznaniu  i Krystyną Jasiczak 

pracującą w WTZ Wspólna droga w Luboniu miały zaszczyt brać czynny udział w lekcjach historii w dniu 9 lutego 

2024 roku. Nasze Panie to: Marta Szymańska, Aleksandra Maćkowiak, Agnieszka Stachowiak i Izabela Piskorz. Kobiety 

z niepełnosprawnością intelektualną  również wcieliły się w Matki Chrzestne Powstania Wielkopolskiego. Ubrane w stroje 

z lat 1918-1919. Kobiety z tamtych lat nie pochodziły z wymyślonej legendy czy bajki. Te kobiety żyły jako realne postacie!

Warcianki – bo o nich mowa – to nasze bohaterki. W tym okresie zajmowały się opieką, edukacją i wychowywaniem dzieci 

i młodzieży w duchu patriotycznym. Działania takie miały na celu uchronić najbardziej dzieci przed wynarodowieniem.

Nasze uczestniczki wyszywały, czytały prasę o tematyce powstańczej, piły herbatkę w filiżankach i wymieniały się 

nabytą wiedzą.

 Na pytanie co ci się najbardziej podobało, 

 padły odpowiedzi takie jak:

 Najbardziej podobały mi się stroje z tamtych lat – Marta Szymańska

 Najbardziej mi się podobało jak kobiety były przebrane. To, że mogłam nieść powstańczą flagę 

i dużo było zdjęć robionych w pociągu i na stacjach – Ola Maćkowiak

 Nigdy jeszcze nie jechałam pociągiem, jazda była super. Miałam piękna torebkę. 

Lubię jak mi robią zdjęcia. Dużo się uśmiechałam – Agnieszka Stachowiak

 Jechałam pociągiem po 18 latach. Lubię się przebierać. Podobało mi się bardzo – Isabela  Piskorz

Całe to przedsięwzięcie  przeniosło nas wszystkich w inny, jakże odległy świat. Podczas tego wydarzenia nastąpiła 

integracja różnych środowisk, co sprzyja dalszej współpracy z różnymi instytucjami.

Dziękujemy za niezapomnianą podróż w mobilnej historii, jakim była pamięć o Powstaniu Wielkopolskim.

 Joanna Multaniak, WTZ „Przyjaciele” w Poznaniu

 Krystyna Jasiczak, WTZ „Wspólna Droga” w Luboniu
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Świadczenie 
wspierające dla osób 
z niepełnosprawnością
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przygotował 
informacje na temat świadczenia wspierającego 
przysługującego osobom z niepełnosprawnościami. 

fot. envato elements
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Komu przysługuje świadczenie (art. 2)
Świadczenie wspierające będą mogły otrzymać osoby, które:

– ukończyły 18 lat,

– są obywatelami Polski albo Unii Europejskiej (UE) lub Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu (EFTA), 

a jeśli nie przebywają legalnie w Polsce i mają dostęp do rynku pracy,

– mieszkają w Polsce,

– otrzymały decyzję WZON, w której poziom potrzeby wsparcia został ustalony na uprawniającym poziomie punktów.

Uprawnienia do świadczenia (art. 64 I 71)
Osoby  mogą ubiegać się o świadczenie  w zależności od  liczby  punktów  w decyzji WZON oraz czy opiekunowi osoby 

z niepełnosprawnością przysługuje inne świadczenie:

– od 2024 r. osoby, które mają od 87 do 100 pkt, 

– od 2025 r. osoby, które mają od 78 do 86 pkt, 

– od 2026 r. osoby, które mają od 70 do 77 pkt.

Osoby, które mają co najmniej 70 pkt. mogą uzyskać świadczenie wspierające od 2024 r. pod warunkiem, że po 31 

grudnia 2023 r. opiekunom tych osób przysługuje świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy albo zasiłek 

dla opiekuna wypłacany przez gminę.

Świadczenie wspierające z ZUS może mieć wpływ na prawo do świadczeń, które wypłaca gmina.

Jak można złożyć wniosek SWN (art. 11 I 12)
Wniosek o świadczenie wspierające (SWN) może być złożony wyłącznie elektronicznie przez:

– portal Platformy Usług Elektronicznych (PUE) ZUS,

– bankowość elektroniczną (jeśli bank świadczy taką usługę),

– portal Emp@tia.

Wniosek do ZUS może  również złożyć pełnomocnik, przedstawiciel ustawowy np. opiekun prawny, kurator.

Wysokość świadczenia (art. 4)
Świadczenie wspierające będzie wynosić od 40 do 220 procent  aktualnej wysokości renty socjalnej (do lutego 2024 

włącznie r. kwota 1 588, 44 zł):

– 95-100 pkt – 220 proc. renty socjalnej, tj. 3 494, 57 zł

– 90-94 pkt – 180 proc. renty socjalnej, tj. 2 859, 19 zł,

– 85-89 pkt – 120 proc. renty socjalnej, tj. 1 906, 13 zł,

– 80–84 pkt – 80 proc. renty socjalnej, tj. 1 270,75 zł,

– 75–79 pkt – 60 proc. renty socjalnej, tj. 953,06 zł

– 70–74 pkt – 40 proc. renty socjalnej, 635, 38 zł.

Będzie przysługiwać bez względu na dochód. Nie ma  znaczenia czy ZUS wypłaca inne świadczenia. Będzie zwolnione 

z podatku dochodowego i nie będzie mogło zostać zajęte przez komornika. 
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Sposób wypłaty (art. 27)
Tylko przelewem na  rachunek bankowy w Polsce. Będzie wypłacane łącznie z innymi świadczeniami, np. rentą socjalną 

czy 500+ dla osób niesamodzielnych. 

Zgłoszenie do ubezpieczenia zdrowotnego osoby pobierającej świadczenie 
wspierające i członków jej rodziny (ART 46)
– ZUS zgłosi do ubezpieczenia zdrowotnego osobę pobierającą świadczenie wspierające jeśli nie ma  innego tytułu (np. 

renta w ZUS albo w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego [KRUS]).

– Osoba może zgłosić do ubezpieczenia  swoich członków rodziny.

– Ubezpieczenie zdrowotne  ustanie gdy utraci się prawo do świadczenia wspierającego.

Zgłoszenie do ubezpieczeń emerytalnego i rentowEGO oraz ubezpieczenia 
zdrowotnego osoby, która sprawuje opiekę nad osobą pobierającą świadczenie 
wspierające (art. 40 I 46)
Osoba, która nie podejmie zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, ze względu  na sprawowanie opieki nad osobą 

pobierającą świadczenie wspierające,  będzie mogła złożyć wniosek i zgłosić siebie  do ubezpieczeń: emerytalnego 

i rentowego oraz zdrowotnego.

Osoba może zgłosić do ubezpieczenia zdrowotnego swoich członków rodziny.

Wnioski – dostępne wyłącznie w postaci elektronicznej NA PUE
SWN – „Wniosek o świadczenie wspierające”

USW-1 „Wniosek o zgłoszenie do ubezpieczeń emerytalnego i rentowego oraz ubezpieczenia zdrowotnego”, 

USW-2 „ Wniosek o zmianę/korektę danych osoby sprawującej opiekę”,

USW-3 „Wniosek o zmianę daty sprawowania opieki nad osobą pobierającą świadczenie wspierające”, 

USW-4 „Informacja o zaprzestaniu spełniania warunków do zgłoszenia do ubezpieczeń”,

USW-5 „Wniosek o zgłoszenie członka rodziny do ubezpieczenia zdrowotnego”,

USW-6 „Wniosek o zmianę/korektę danych członka rodziny zgłoszonego do ubezpieczenia zdrowotnego”,

USW-7 „Wniosek o wyrejestrowanie członka rodziny z ubezpieczenia zdrowotnego”.

Wnioski dla osoby pobierającej świadczenie: SWN, USW-5, USW-6, USW-7

Wnioski dla opiekuna: USW-1, USW-2, USW-3, USW-4, USW-5, USW-6, USW-7

Więcej informacji na temat świadczenia wspierającego

dla osób z niepełnosprawnością na www.zus.pl

http://www.zus.pl
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OPOWIEŚCI
W imieniu organizatorów zapraszamy do udziału w Konkursie 

Plastycznym pod tytułem „Opowieści”, wpisującym się w działania 
Międzynarodowego Nieprzetartego Szlaku, który od 34 lat organizuje 

wydarzenia artystyczne, których bohaterami są twórcy 
z niepełnosprawnościami z wielu krajów.

W minionych latach wielokrotnie idee Nieprzetartego Szlaku obecne były w twórczych działaniach na Śląsku. 

W marcu 2024 roku, w Pyskowicach będziemy mieli okazję już po raz trzeci podziwiać prace plastyczne 

autorstwa artystów z niepełnosprawnościami w różnym wieku, bowiem do konkursu zapraszamy: uczniów 

Przedszkoli i Szkół Specjalnych, uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej i innych placówek zrzeszających 

osoby z niepełnosprawnościami oraz twórców indywidualnych bez względu na wiek.

Nagrodzone prace będą eksponowane na wystawie pokonkursowej w Stacji 

Kultury w Pyskowicach, a w trakcie uroczystego wernisażu nagrodzeni twórcy otrzymają 

dyplomy, upominki oraz pamiątkowe statuetki.

Nagrodzone prace będą również eksponowane na wystawie towarzyszącej Międzynarodowym 

Spotkaniom Artystów Nieprzetartego Szlaku w Lublinie.

 Organizatorem konkursu jest Zespół Szkół Specjalnych w Pyskowicach we 

współpracy z Międzynarodowym Nieprzetartym Szlakiem, Miejskim Ośrodek Kultury 

i Sportu w Pyskowicach oraz Stacją Kultury w Pyskowicach

W sprawach organizacyjnych konkursu
prosimy kontaktować się z

Joanną Kahner (j.kahner@zsspyskowice.eu)

Regulamin konkursu dostępny jest na stronie
naszesprawy.eu (zakładka kultura i sztuka)

mailto:j.kahner%40zsspyskowice.eu?subject=
mailto:j.kahner%40zsspyskowice.eu?subject=
http://naszesprawy.eu
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Dzień chłopaka 
i warsztaty 
pizzy 29 września 2022 roku Warsztat Terapii 

Zajęciowej z Czeszewa wybrał się autobusem 
do Wrześni do Hotelu Kosmowski na pizzę 
z okazji Dnia Chłopaka, połączoną 
z warsztatami pizzy.  

fot. WTZ w Czeszewie (5)
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Na tę niespodziankową wycieczkę pojechał cały nasz WTZ – prawie wszyscy chłopcy i dziewczyny, nawet ci, 

którzy nigdy nie jeździli z Warsztatem lub jeździli bardzo rzadko. Nie mogłem przepuścić takiej okazji i także 

wziąłem udział w wyjeździe. Tu muszę podziękować terapeutom za okazaną mi pomoc i zrozumienie. Razem 

z nami byli również nasi terapeuci i pracownicy Warsztatu, którzy nam pomagali. A także Pani Kierowniczka 

naszego WTZ, Urszula Remisz. 

Kiedy dojechaliśmy na miejsce udaliśmy się do Hotelu Kosmowski, gdzie czekał na nas długi stół, przy którym 

wszyscy usiedli. Niektórzy dziwili się tym, co znajdowało się na stole: wałki do wałkowania ciasta na blachę, 

noże do krojenia, mąka, żółty ser pokrojony na drobno w pojemnikach, w miseczkach pieczarki, na talerzykach 

pomidory, papryka, brokuły, szynka, sos pomidorowy i sos czosnkowy. Potem podzielono nas na grupy, po 

dwie osoby w każdej. Następnie każda grupa dostała gotowe ciasto do rozwałkowania, ale zanim wszyscy 

wzięli się do pracy, kucharz opowiadał, jak się robi pizzę i pokazywał prawidłowo wałkowane ciasto. Po krótkim 

wprowadzeniu wszyscy wzięli się do pracy nad pizzą: część rozwałkowywała ciasto, inne osoby kroiły na 

drobno warzywa, grzybki i szynkę. Kiedy ciasto było już rozwałkowane, to smarowano je sosem pomidorowym, 

a następnie posypano żółtym serem i pokładziono pokrajane warzywa, grzybki, szynkę i oliwki. Tak przygotowana 

pizza powędrowała do piekarnika! Uczestnikom którzy nie mogli sobie poradzić z procesem przygotowania 

pizzy, pomagali terapeuci. Kiedy pizza była już gotowa, podano ją na stół. Tak przygotowana pizza smakowała 

wszystkim najlepiej! Przy okazji można było sobie porozmawiać, posiedzieć, zrobić zdjęcie z tzw. „fotobudki”. 

A że ja tam byłem, wszystko widziałem, więc Wam o tym napisałem!

 Zbigniew Strugała
 uczestnik WTZ Czeszewo



Bal Walentynkowy 
w Polkowicach
„Wiele radości mimo niepełnosprawności” to hasło balu 
walentynkowego, który odbył się w Powiecie Polkowickim dla 
160 osób. To niezwykłe wydarzenie zostało zrealizowane 
z inicjatywy Społecznej Rady ds. Osób z Niepełnosprawnościami. 
Dzięki współpracy wielu organizacji i instytucji z całego regionu 
można było sprostać marzeniom i pragnieniom wielu osób 
zagrożonych wykluczeniem. 

Jak podkreśla Stanisław Rapczuk Kierownik Warsztatu Terapii Zajęciowej w Polkowicach i jednocześnie współorganizator 

wydarzenia: Święty Walenty to patron osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi i cierpiących na epilepsję, więc 

mieliśmy powód by świętować.

Zrobiliśmy to, dzięki połączeniu sił ekip do zadań specjalnych w Powiecie Polkowickim, takich jak: Społeczna rada 

do Spraw osób z niepełnosprawnościami, Stowarzyszenie Charytatywne Żyć Godnie Warsztat Terapii Zajęciowej 

w Polkowicach, Fundacja Eudajmonia, Chocianowskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Dorosłym Specjalnej 

Troski, Stowarzyszenie ,,Pomagamy Razem” z Radwanic, Stowarzyszenie Charytatywne ,,Kto się oswoi ten się nie boi” 

w Chocianowie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Polkowicach, Polkowickie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 

Specjalnej Troski ,,Radosne Serca”

Integracja poprzez taniec to jedna w niewielu dziedzin, gdzie człowiek całościowo angażuje ciało, duszę i umysł 

a jak powszechnie wiadomo osoby z niepełnosprawnościami bawią się autentycznie i ekspresyjnie. Bez względu na 

posiadane zasoby ruchowe i umysłowe, każdy z gości mógł się odprężyć przy dobrej muzyce, integracyjnych zabawach 

lub zwyczajnie pokosztować przygotowanych specjałów kulinarnych, które zapewniło Gospodarstwo Agroturystyczne 

Wrzosowy Tartak w Chocianowie. 

Choć bal walentynkowy w Powiecie Polkowickim będzie już tylko wspomnieniem, to jednak integracja i współpraca 

środowisk działających w regionie na rzecz osób z niepełnosprawnościami z pewnością przyniesie kolejne owocne 

projekty.

 Stanisław Rapczuk
 Kierownik WTZ Polkowice
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fot. WTZ w Polkowicach (5)



Fundacja „Różyczka” oraz Warsztaty Terapii Zajęciowej 
„Tęcza” w Gliwicach mają zaszczyt zaprosić Państwa do 

udziału w Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym „W moim 
ciele zdrowy duch” organizowanym pod honorowym 

patronatem Prezydenta Miasta Gliwice.

W ramach konkursu pragniemy zachęcić uczestników do przedstawienia różnorodnych działań 

i praktyk, które wspierają zdrowie i szczęście na różnych płaszczyznach. Te płaszczyzny to 

promowanie aktywności fizycznej, realizacja pasji i zainteresowań, propagowanie form aktywnego 

wypoczynku oraz podkreślanie znaczenia relacji społecznych dla zdrowia psychicznego. Poprzez 

takie podejście do tematu konkursu, organizatorzy pragną zaznaczyć, że szczęście i zdrowie zależą 

od wielu czynników. Ostatecznym celem jest wspieranie uczestników w tworzeniu harmonijnego 

i satysfakcjonującego życia we wszystkich jego aspektach.

W sprawach organizacyjnych dotyczących 
konkursu prosimy dzwonić: 

Wojciech Kotylak, WTZ Tęcza Gliwice 
32 238 22 05 lub 662 263 455

Aktualne informacje dot. przebiegu konkursu, wyników obrad jurorów, dokumentacji 

fotograficznej ilustrującej nagrodzone prace oraz wydarzenia towarzyszące prezentowane 

będą na Facebooku (WarsztatyTerapiiZajeciowejTeczaGliwice)

Konkurs Plastyczny 
W moim ciele 
zdrowy duch
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https://www.facebook.com/WarsztatyTerapiiZajeciowejTeczaGliwice
http://WarsztatyTerapiiZajeciowejTeczaGliwice




Joanna Czylok, Ja i Ty


